

NEW YORK PUBLIC LIBRARY  
DIV. 8  
GRAND CENTRAL STA. BOX 2231  
NEW YORK 17, N.Y.

CHKD JUL 26 1963

# V I E N Y B Ė

77 M. 27 N.

192 Highland Boulevard  
Brooklyn 7, New York

1963 M. LIEPOS (JULY) 19 D.

Telefonas:  
APplegate 7-7257

KAINA 15 C.



*Pavergtųjų Tautų savaitės iškilmės atidarant New Yorke: prie mikrofono dr. George Dimitrov, Pavergtųjų Europos Tautų asamblėjos pirm. Dešinėje matyti Vaclo. Šidzikauskas, Lietuvos delegacijos vedėjas.*

S. Narkėliūnaitės nuotrauka

## Pavergtųjų savaitė

Prezidentui Kennedy proklamavus Pavergtųjų Savaitę, iškilmės New Yorke pradėtos pereiną sekmadienį, liepos 14 d., iškilmingom pamaldom šv. Patriko katedroje, dalyvaujant pavergtųjų tautų atstovams ir jų bičiuliams amerikiečiams.

Sekmadienio vidurdienį įvyko iškilmingas vėliavų pakėlimas prie Pavergtųjų Europos Tautų vitrinos, esančios skersai gatvę nuo Jungtinių Tautų būstinės prie Rytinės upės.

Iškilmėms tenai vadovavo Pavergtųjų Tautų asamblėjos pirmininkas dr. George Dimitrov. Pradžioje iki pusės stiebo pakeltos visų tautų vėliavos, o paskui kalbas pasakė Indianos kongresmanas William G. Bray ir American Friends of Captive European Nations pirmininkas Christopher Emmet. Visi jie kėlė pavergtųjų tautų apsisprendi-

mo reikalą.

Savo išleistame manifeste šias iškilmes rengusios organizacijos, besirūpinančios pavergtųjų tautų išlaisvinimu, atkreipė dėmesį į 1959 m. JAV Kongreso priimtą įstatymą, pagal kurį kiekvienų metų trečioji liepos mėnesio savaitė skiriama Pavergtoms Tautoms. Priminusios vergų statusą, kuriame šiuo metu yra Centrinės ir Vidurio Europos tautos ir nurodydamos pavojų, koks susidaro laisvajam pasauliui iš komunistų pusės, penkios organizacijos kreipėsi pagalbos į Ameriką ir į laisvąjį pasaulį.

Pavergtųjų išlaisvinimui dirbančios organizacijos reikalauja, kad Jungtinių Tautų priimtoji nukolonijavimo deklaracija būtų taikoma ir komunistinėje vergijoje esančioms tautoms; kad bet kokiuose susitari-

Nukelta į 12 psl.

## MES

VYTAUTAS ŠIRVYDAS

Šokių šventė Chicagoje puikiai pavaizdavo principą, kurį lietuviams išėiviams Amerikoje įžiebė pirmieji Vienybės įkurėjai, o ištikimai per 77 metus laikėsi visi šio laikraščio leidėjai ir redaktoriai — visų geros valios lietuvių vienybė. Programa ne vienam išspaudė džiaugsmo ašarą, o 8000 publikos buvo puikus lietuviško solidarumo pavyzdys, nes, atrodo, atėjo ir garsojo protesto mitingo dalyviai ir prieš protestavusieji. Tautinėje šokių šventėje visi jautėsi lietuviiais. Per \$30,000 susidariusių išlaidų, atrodo, pasidengsį be visuomenės aukų. Chicago lietuviai šia švente įrašė savo istorijon garbingą lapą. Vienybės koncertuose nesykį pasirodžiusi kino artistė Rūta Lee Kilmonytė, šokių programos vedėja, buvo entuziastingai publikos sutikta ir pareiškė: "Tai pirmas mūsų lietuviškojo gyvenimo įvykis, kuris manyje tokį gilų įspūdį palieka!" Tikime, nufilmuota programa, nežiūrint triukšmingųjų, bus kaip nors perteikta Lietuvon, tiems, kuriems būtina pamatyti.

Kokia katalikų būklė Lietuvoje? Klausimą svarsto iš Anglijos Oxfordo u-to vengras Miklos Veto Londone leidžiamame Rytų Europos ir Sovietijos klausimams žurnale Survey (liepos nr.). Sako: Sovietijai didesnis katalikų skaičius tepateko 1939-1940 m. Lietuvos 80 nuoš. gyventojų yra katalikai, o žymi Latvijos mažuma, taip pat, (daugiausia, lietuviškai kalbą). Lietuvoje Katalikų Bažnyčia vaidina nedaug mažesnę rolę negu Lenkijoje ar Airijoje. Sovietų valdžia, nors nenuėjo tiek toli, kiek Čekoslovakijos, visgi, nukirto visokį praktinį Bažnyčios santykį su Roma, susodino į kalėjimus, išdeportavo ar nužudė daugelį kunigų ir pasauliečių. Tačiau, krašte nesudarė ekskomunikuotų kunigų draugovių, kurių nariais diecezijas valdytų. Nebandė nei sudaryti atskaldūniškos "tautinės" Bažnyčios.

Vetas toliau rašo: Sovietų valdžia 1957 m. leido išsišventinti popiežiaus Pijaus XII paskirtiems naujiems vyskupams. Nors vyskupų neišleista, bet Bažnyčios Suvažiavimo pirmuose po-

Nukelta į 4 psl.



*Taip atrodo naujas Pavergtųjų Europos Tautų plakatas, iskabintas ju vitrinoje, esancioje priešais Jungtinių Tautų būstinę New Yorke.*

















# Spaudoje

## GRINIUS APIE LIETUVES MOTERIS AMERIKOJE

Paskutiniojo Chicagoje įvykusioje Kultūros Kongreso vyriausias paskaitininkas dr. Jonas Grinius, sugrįžęs Europon, pradėjo spausdinti įspūdžius apie savo viešnagę Amerikoje. Įsiddžiai savim pasitikėdamas, kad per kelias savaites pažino visą Ameriką ir jos lietuvių gyvenimą, štai kaip įmantriai jisai rašo apie Lietuvos Amerikoje (Europos Lietuvis nr. 22):

Man atrodo, kad vertybių sujaukimas ir biologizmas Amerikoje labiausiai atsispindi moteryse. Man ypač į akis krito Amerikos moterų nevalybumas ir tuštybė. Kol nebuvau matęs Chicago, buvau manęs, kad moterys nuogom slaušim tevaikščioja vasarvietėse. Bet, patekęs į tą didmiestį vidurvasarį, man buvo šlykštu matyti apsinuočiusias moteris. Jų pilksvos, rausvos, mėšvos ir gelsvos trumpos kelnės (vad. shorts) atrodė, kaip apatinės kelnaitės, o pačios moterys – kaip ką tik iš lovos išlipusios, bliuzeles užsimetusios ir išėjusios į gatvės ir krautuves pademonstruoti savo neišpasakytą „grožybę“. Man viena lietuvaite aiškino, kad moterys taip nekukliai rengiasi dėl didelio karščio ir patogumo. Tačiau toks aiškinimas man atrodė tuščias. Juk vyrams saulėje sunkumus kilnoti, automobilius taisyti, benzina pilstyti tikrai būtų patogiau ir vėšiau trumpomis kelnėmis. Tačiau savo lašinių „grožybes“ tvedemonstruoja tik Amerikos moterys. (Tuo nenoriu pasakyti, kad vokiečių-bavary vyrų demonstruojamos kaimuose odinės kelnės ir plaukais apžėlusios šlaunys būtų estetiškesnės. Ir jos jau išeina iš mados.)

Apie amerikiečių moteris lietuviai pasakojo ir daugiau nevalybumo pavyzdžių, kuriuos pradeda mėgti pačios jaunosios lietuvių ponios, lankiusios amerikietiškas mokyklas ir anksti susimedžiojusios vyrus, bet aš tų pavyzdžių nemačiau. Bet mačiau senų moterų tuštybės pavyzdį. Būtent, sunkiai pavaikščiojančios senutės ėjo arba lipo į automobilį išsidažiusios, šviesių spalvų suknelėmis ir skyrbėlėmis. Sakytum, kad šitaip jaunai apsirengusios jos vyko pas laidotuvių direktorių, kad šio tarnams būtų mažiau vargo jas išgražinti karstui. O jaunos mergaitės, sako, pradedančios flirtuoti vaikų amžiuje. Dar pradžios mokykloje šios paauglės laikandčios savo garbe turėti draugą (boy-friend), kurį mokačios bučiuotis, su juo teinančios į kiną, kad ten vėl glebėsčiuotų ir bučiuotųsi. O ką jau bekalbėti apie vidurinių mokyklų mergaites! Šioms nebesą paslapčių. Jas kai kurios ir praktiškai išmėginančios.

Poruotis skatinančios net katalikų vienuolės savo mokyklose. Jei į ruošiamą mokyklos baliu kokta mokinė pasisako nenorinti eiti, nes neturinti savo „kavahe-rius“, mokytojos-vienuolės tokį tai „kvailai“ mergaitę surandančios, nors jo išsilavinimas neatitiktų mergaitės. Amerikoje, kaip man sakė, ne tiek svarbu mergaitė žmogus, jo būdas ir išsilavinimas, kiek svarbu, kad jis vyras ir dar kiek uždirba. Man rimta moteris pasakojo, kad dar studentė kolegijoje ji turėjo nemalonumą dėl to, jog kolegijos baliuje per šokus ji nesiglaudė prie lietuvių studento, kuris taip pat buvo džentelmenas ir laikėsi deramo nuotolio. Po šio baliaus kolegijos kapelionas padarė tai lietuvi studentei pastaba, klausdamas, ar ji ir jos šokių partneris esą normalūs. Pats mačiau ir girdėjau, kaip viena graži ir šauni lietuvi studentė (ir tikriausiai katalikė) džiaugėsi savo nauja suknele prieš tris lietuvių studentus, aiškindama, kad ta jos suknelė jai tiktų ir tuo atveju, jeigu ji taptų nėščia. Ir tai pademonstruodama, ji nė kiek nesivaržė.

Dėl tokio natūralistinio seksualinio auklėjimo ir vyrų medžiojimo atmosferos bukesnės sąžinės ir kvailesnės lietuvių motinos visai pameta drovumą ir galvą. Vienas geras lietuvių kunigas man pasakojo, kaip skaudu jam žinoti apie kai kurias lietuvių motinas, kad jos nekukliais draubūžiais apnuogina savo drovias dukreles, žadina nesubrendusiose seksualinį instinktą, moko meilintis vyrams, kad tik susimegztų proga greičiau ištekėti. O kaip ten bus vėliau, nesvarbu. Kiti pasakojo apie motiną, kuri savo dukrelę išsiūsdino į tokio miesto universitetą, kur nėra nė vieno lietuvių, kad jos dukrė iš nuobodumo susirastų kokį svetimtautį ištekėti, o pačiai motinai, „pražyduusiai“ antrąja jaunyste, būtų laisviau linksmintis su „bosu“. Pasakojo man ir apie jauną motiną, kuri paliko tris savo mažamečius vaikus vyriai, nes buvo linksniau susidėti su svetimtaučiu. Šitaip smunka lietuvių motinų turėta garbė Šiaurės Amerikos didmiesčiuose. O gal tai reiškiniiai ligos, kurią gimdo beprincipinė techninė civilizacija, ryškesnė Amerikoje negu Europoje?

## Pučia vėjelis, bara tėvelis

Naujienų Apžvalgininko karštus žodžius (jokių blynų neiškepančius) apie Vienybės gyvenimo istoriją (Nauj. birž. 22) galima, kaip Cezaris Galiją į 3 dalis dalinti: Praeitis, Dabartis, Ateitis. Dėl Vienybės praeities tinka A. Merkelio pastaba monografijoje apie kontroversinį Antaną Smetoną: vertinimas priklauso nuo atsinešamo saiko. Ateina vienas matininkas su savo instrumentu ir sušunka: Čia 6 pėdų milžinas! Ateina kitas, atsinešdamas savo matą, ir sprendžia: Čia 3 colių nykštukas!

Apžvalgininko matąs Vienybės 75 metų istorijai, matyti, tricolorinis. Na, kągi? Ruskis čia sako; Na vkus! cviet tovarišcei niet, lotynas: De gustibus non disputandum, lietuvis: Kam karvelėlis, kam vanagėlis. (Vienybė, tarp kitko, padėjo susitorganizuoti Lietuvių Socialistų Sąjungai).

Prof. Sennas kaip tik Vienybės (ne kitų) komplektą vartojo, rašydamas The Emergence of Modern Lithuania. Komplektą sudarė Vasario 16 signataras kan. J. Šaulys – matyt, Vienybė jam atrodė geriausiu Amerikos lietuvių laikraščių saugoti savo archyve ateičiai. Archyvą nupirko Pennsylvania u-tas ir jį ten prof. Sennas rado.

Draugas ir Naujienos jau minėjo (ar minės) 50 metų

sukaktis. Valerija Tysliavienė, kuri, kaip savo metu jaunes Jonas Šliūpas prie Lietuviško Balso New York, yra ir Vienybės leidėja, redaktorė, puslapyje sudarinėtoja, ekspeditorė, skolių išrinkėja ir naujų finansų kėlėja, visgi randa laiko dirštelti į senus Vienybės kompleksus ir kai ką paskelbti dabarties dienai. Įdomu skaityti, ir vienybininkams gėdos nedaro. Nei Draugas, nei Naujienos niekada nieko neprisimena mūsų dienai pasigirti iš savo praeities: ne jau ji negarbinga? Štai, 50 metų sukaktį minį, Londone rengs radikalesnių ir kontroversinių minčių savaitraštis The New Statesman (darbietiškas, socialistinių nuotaikų) išleido praeities straipsnių rinkinį. Rodos, tą patį padarė ir žydų socialistų Forwards New York, savo sukaktį minėdamas.

Dabartis. Visi mūsų politikos veiksniai vienu balsu sutaria, kad Lietuvos išlaisvinimas būslas ilgų distancijų dalykas. Velionis Tysliava, kaip V. Meškauskas pasakoja, čia todėl pradėjo galvoti apie ryšių mezgimą su lietuviams Lietuvoje. JAV Valstybės Departmentas, tokiais atvejais net būdą pataria: people to people, žmogus su žmogumi, lietuvis su lietuviu.

Apžvalgininkas čia klausia: Kaip gi prieisi prie pa-

prastų žmonių Lietuvoje, jei amerikietis iš tolo neprileidžiamas? Bet, štai, nuvažiuoja amerikietis ir net žmoną susiranda. Amerikoje gyvena tėvai atkviečia dukterį, kuri netrukus grįžta į Vilnių būti su mylimuoju. Tėvą bolševikai kankino, sūnus gi, universitetą Amerikoje baigęs, važiuoja gyventi į Vilnių. Raščiauskas jau kelintą sykį Lietuvą lanko. Jei neleidžia į gimtinę (okupantas droviai jos išardymų?), išleidžia gimines į Vilnių.

Ir prieiti, rodos, reiktų ne tik vien prie paprastų žmonių, bet ir prie tų, kurie savo pečiais šiandien kuria tautos istoriją. Kas jie? Nežinome, nes mūsų spauda tokiais „menkniekiais“ neužsiima!

Betgi, filosofas prof. A. Maceina, kurį šiandien vokiečiai yra pakvietę pilnu profesoriu dėstyti jiems apie rusų Dostojevskį, jau 1955 m. mums priminė, kad tautos istorija nesustoja, išieiviams iš tėvynės į užsienį išvykus. Apžvalgininkas man prikiša: Girdi, aš siūlęs, kad dėl lietuvių išieivijos reikią santykiuoti su tarybinės žvalgybos agentais! Ne jau visi Lietuvos gyventojai pasidarė „agentais“?

Ateitis. Apžvalgininkas iš istorijos prisimena, kad turėjome vyrų, kėlusių Lietuvos nepriklausomybės idė-



Juozas Vedegys su gaidomis naujai rengiamo muzikinio pastatymo, kurio premjera netrukus bus Dallas, Texas.

S. Narkėliūnaitės nuotrauka

## KUR JAGOMASTŲ ŽUDIKAI?

1941 m. rugsėjo 23 d. Vilniuje naciai išžudė Jagomastų šeimą ir lietuviai nieko iki šiol nepadarė, kad žudikai būtų nubausti. Enzyz Jagomasta buvo rimtas lietuvių veikėjas Tilžėje ir savo vaikus užaugino lietuviškai. Jagomastai buvo nacių be teisimo sušaudyti. Apie jo nuopelnus lietuvių tautai ir Lietuvai rašoma Liet. Enciklopedijoje.

Mūsų lietuviška pareiža išskelti bylą Jagomastų žu-

dikams, o tam tikslui reikia žinoti, kuno įsakymu ta žmogžudystė buvo įvykdyta. Reikia manyt, kad tie Vilniaus „valytojai“ tebėra gyvi ir laisvi. Jei nebūtų čia reikalingų liudytojų, tai jų rastųsi Vilniuje.

Muzikas J. Bertulis, kuris šiuo metu gyvena Chicagoje, yra išvykęs į Europą ir ketina lankytis Vokietijoje, Italijoje, Šveicarijoje, Prancūzijoje ir Ispanijoje.

Ją ir už ją kovojusių. Aišku, kelėjy ir kovotojų būtina ateičiai. Bet, ar tai kova, sedėti istorijos Laukimų Salėje? (Socialdemokratų suvažiavimas priėmė rezoliuciją prieš vieną priemonių, kuri greitai Sovietų Sąjungą išbarstytų nepriklausomomis valstybėlėmis – karą).

Sėdėti ir laukti – ko? Karo, bolševikų imperijos išgverimo viduje, kitos rusų revoliucijos, ar bolševikų manifesto, panaikinančio kolonijalizmą, kaip caras panaikino baudžiavą (kas davė pagrindą atsirasti Suvalkijoje pasiturinčių ūkininkų sluoksnui, išleidusiam savo jaunuomenę į inteligentus, kurie, savo keiliu, išbudino tautą nacionalizmui ir socializmui). Belaukiant, kodėl neieškoti progų, sueti išieivui lietuviui su lietuviu Lietuvoje, bent paspausti ranką, arba, kaip Los Angeles lietuvių kalbasi: pabūti bent 3 valandas Vilniuje? V. Širvydas

## GINTARAS Lietuvos cukšas



Kainos nuo \$25.00

Ivairiausios gintarinės dovanos vyrams ir moterims prieinamiausiomis kainomis

**AMBER GUILD LTD.**  
80-19 31st Avenue  
JACKSON HEIGHTS, N. Y.  
Tel. HA 9-5855

Pasiekama: auto iki 31 Ave. Northern Blvd. IND subway iki Roosevelt Ave. IRT iki 74 St. Port Bus iki 31 Avenue.

## Water Garden Tavern Inc.



Vyta. Beleckas, sov.

1883 Madison Street  
Brooklyn 27, N. Y.

(Ridgewood)

Telefonas: EVergreen 2-6440

Salė vestuvėms ir kitokioms pramogoms. Geriausias lietuviškas maistas prieinamomis kainomis.

POLAIDOTUVINIAI PIETŪS

## RAY'S LIQUOR STORE

JUOZAS IR IZABELE MISIUNAI

Ivairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai. Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.  
Telefonas: Virginia 3-3544

# Dariaus ir Girėno žygį minint

(Šis prof. Z. Žemaičio rašinys buvo tilpęs Vilniaus Tiesoje prieš penkerius metus. Vietomis jis kiek vienybės sutrumpintas.)

Slaidleną sueina 25 metai, kai du lakūnai-drąsuoliai lietuviai amerikiečiai Stepas Darius ir Stasys Girėnas, laimingai nugalėję neapmatuojamas Atlanto vandenyno platybes, tragiskai žuvo.

Didelių gamtos kliūčių nugalėjimas dažnai pareikalauja iš žmonių ne tik daug darbo, ištvermės, bet dažnai ir gyvybių. Užtat tokiomis aukomis pasiekteji laimėjimai atveria žmogui plačius kelius į sparcius tolesnius laimėjimus. Įvairių didelių atradimų ir išradimų istorija gausiais pavyzdžiais, tai patvirtina. Žinome, kiek darbo ir aukų padėjo žmogus, kad galėtų pakilti nuo žemės prietaisu, sunkesniu už orą. Ir kai tiksliai 1903 m. gruodžio 17 d. konstruktoriams-lakūnams broilams Raltams pavyko pirmąsyk pakilti motoriniu lėktuvu keletą metrų aukščiau ir nuskristi, rodos, ar-

ti pusės kilometro, aviacija ėmė žengti milžiniškas žingsniais pirmyn. Nepraėjus nuo tos dienos nė ketvirčiui šimtmečio, suamerikonėjęs švedas Lindbergas perskrido vandenyną, sukeldamas žmonių entuziazmą, kuris ypač audringai buvo reiškiamas Amerikoje ir senojoje Lindbergo tėvynėje Švedijoje.

Kuklūs amerikiečiai lietuviai: lakūnas Stepas Darius (ankstyvesnė jo pavardė buvo Jucevičius), dalyvavęs kare prieš Vokietiją, ir aviacijos mechanikas Stasys Girėnas (ankstyvesnė jo pavardė — Girskis), pasiryžo atlikti tokį pat žygį, kad parodytų pasauliui, jog ir kukli lietuvų tauta dalyvauja žmonių kovoje dėl erdvės platybių. Sumobilizavę visus savo kuklius išteklius, įbridę į dideles skolas, jie įsigijo jau gerokai naudotą pasenusios konstrukcijos keleivinį lėktuvą (markės "Belenka"), ir

įdėjo visą savo energiją ir sielą, norėdami jį pritaikyti didellam, rizikingam žygiui. Reikėjo pakeisti motorą, sustiprinti važiuoklę ir sparnus didellam degalų kiekiui pakelti, visam vidui pertvarkyti; reikėjo įsigyti eilę brangių navigacinių prietaisų ir t. t.

Savo lėšomis jie to padaryti negalėjo, tad pusiau paruoštu lėktuvu, tėvynės garbei pavadintu "Lituanica", jie laukė didesnes lietuvių kolonijas, rengė aviacijos dienas, siekdami išpopuliarinti žygio idėją lietuviuose ir surinkti bent kiek lėšų...

Žinojo apie tuos sunkumus Lietuvos Aeroklubas, bet pats niekuo negalėjo padėti, nes, negaudamas iš tuometinės vyriausybės nė mažiausios paramos, jis galėjo tikrai vargais-negalais tvarkyti savo būtiniausius reikalus. Klubo vadovybė kreipėsi į tautininkų vyriausybę, prašydama paramos Dariaus ir Girėno žygiui geriau paruošti, bet veltui: buvo paaiškinta, kad sąmatojė nenumatyta tam lėšų. Be to, buvo aiškinta dar ir taip, kad, esą, amerikiečiai lietuviai sumanė atlikti patriotinį darbą, tad nereikia mažinti jų nuopelnų...

Šiaip ar taip, Darius ir Girėnas, tikrai amerikiečių lietuvių nuoširdžiai remiami, kukliai, net nepakankamai techniškai pasiruošę, leidosi į didelę, pavojų kupiną kelionę.

Atlantą jie puikiai nugalėjo ir liepos 16 d. vakare buvo laukiami Kaune. Į aerodromą suplaukė tūkstantinės žmonių minios. Pasiryžta laukti "Lituanikos" nors ir visą naktį. Pasiryžimas dar padidėjo, kai vėl vakare buvo telefonu gauta žinia, kad Vokietijoje Stalgardo aerodromo tarnyba norėjo priimti lėktuvą, iš visų požymių — "Lituaniką," kaip ketinusį nusileisti, bet nuskridusį toliau. Nusimanančius žmones apėmė nerimas, kodėl "Lituanika" ketino nusileisti nedidellame, jai nepritaikytame, aerodrome. Nesulaukdam lėktuvo ir kitų žinių iš Vokietijos aerodromų, žmonės 3 — 4 val. nakties nullūdę skirstėsi, nujausdami, kad bus atsitinkusi kokia nelaimė.

Tiktai rytojaus dieną apie vidurdienį buvo gauta žinia, kad netoli nuo Soldino miesto, Kudamo kaime lauke, pušynėly rastas sudužęs lėktuvas ir du žuvę lakūnai.



Dariaus ir Girėno minėjime Brooklyne kalba Lietuvos konsulas Vytautas Stašinskas. S. Narkėliūnaitės nuotrauka

Tuoju deleguotieji klubo nariai pasirūpino atgabenti Kaunan lakūnų kūnus ir lėktuvo likučius.

Visą Lietuvos visuomenę apėmė neapsakomas liūdesys. Kai po dviejų dienų didelis keleivinis lėktuvas turėjo atgabenti Kaunan lakū-

nų karstus visas miestais iškeltavo į aerodromą. Daugelis žmonių verkė sutikdami ir lydėdami karstus. Liūdėjo žmonės ir visuose Lietuvos kampeliuose, išgirdę per radiją transliuotą užesį lėktuvo, nešusio Atlanto nugalėtojų palaikus.

## IS DARIAUS DUKTERS PRISIMINIMŲ...

(Prieš penkerius metus Dariaus dukterė N. Dariūtė-Maštariene šitaip prisiminė anų dienų įvykius)

...Aš pamenu tą naktį, kai Kaune aerodrome susirinkę keliasdešimt tūkstančių kauniečių žvelgė į vakarus. Ir kaip laukę nesulaukę rytą visi liūdni skirstėsi į namus. Ir kaip tame pačiame aerodrome minios sutiko drąsųjų lakūnų palaikus.

Tuo pačiu metu, kai Tūbellis ir kiti gedulo mitinge kalbėjo gražias kalbas, jie visiškai pamiršo vellonių šelmas. Motina turėjo įbristi į skolas. Valdžia varginai gyvenančiai mūsų šeimai keiserius metus nemo-kėjo jokios pašalpos. Vėliau gi po pakartotinių prašymų paskyrė visų mažiausią pensiją, kurios nepakaktų nė man vienai, tada dar mažai mergaitel, išlaikyti.

Žuvus Darius ir Girėnui, šulai ėmė steigti komitetus ir rinkti iš žmonių aukas visoje Lietuvoje, girdi, paminklams statyti. Žmonės kaimuose ir miestuose noriai aukojo. Kiek buvo surinkta litų — ilko paslaptimi. Iš tų lėšų buvo suręstas paprasčiausias rūšys. Bet aplinkui Kauną ėmė kilti mūrai, priklausantieji

anksčiau minėtų komitetų nariams. Taigi, štai kuo baigėsi veikėjų kalbos apie patriotizmą.

Arba vėl kitas atsitikimas. Generolas Nagevičius savo dvare Babtuose, netoli Kauno, surengė Dariaus ir Girėno žuvimo metinių minėjimą. Suvažiavo ištisa ponija. Pašaukė į minėjimą ir mane, ir aš pėsčia atklampojau penkis kilometrus. Pastovėjau kelias minutes, kol sakė kalbas. Po to Nagevičius pakvietė svečius į vidų. Man gi niekas nė žodžio netarė, nepasilū-kė pavežėti ir namo, nors kieme stovėjo ištisa virtinė lengvųjų automobilių.

Drąsuosius lakūnus teisingai įvertinus tik Tarybų valdžia, anot Darlo dukters.

"Jau pirmaisiais pokari-niais metais man, Medicinos instituto studentei, Tarybų valdžia, be stipendijos, suteikė dar ir pensiją, kad galėčiau baigti aukštąją mokyklą, įgyvendinčiau savo senąją svajonę — būti liaudies gydytoja." Savo rašinių jte didžiuojasi, kad ji gydytoja. Taip pat sakosi kad esanti komunistų partijos narė.



Vienybės skaitytojas brooklynietis Jonas Kučinskas (dešinėje) su savo broliu Pranu, kuris derybą savaitgalį buvo atvykęs iš Kanados jį aplankyti. S. Narkėliūnaitės nuotrauka

## THREE JOES SERVICE STATION, Inc.



85-42 Woodhaven Boulevard Woodhaven, N. Y.

Telefonas: Virginia 6-9683

## REPUBLIC LIQUOR STORE, Inc.



G. Jokubaitis, Manager

322 UNION AVENUE  
BROOKLYN 11, N. Y.  
Tel. EVergreen 7-2089

# Newyorkiečiai paminėjo Darių ir Girėną

Trisdešimties metų Dariaus ir Girėno tragiškojo skridimo sukaktis buvo paminėta net dukart.

Liepos 13 d., šeštadienį, minėjo newyorkiečių vadinamo Dariaus ir Girėno pamonklo statymo komitetas, o liepos 14 d., sekmadienį, minėjimą rengė New Yorko, minėjimą rengė ir Amerikos legionieriai, vadovaujami kap. Vaclovo Alksnino.

Abiejuose minėjimuose, kuriose vyko Lituanikos aikštėje, nebuvo daug publikos, bet ji buvo labai patriotiškai nusiteikusi.

Šeštadienį minėjimą atidarė komiteto pirm. J. Šaltys ir vadovavo pačiai programai. Invokacijai sukalbėti buvo pakviestas kun. V. Pikturna, o himnus užvedė solistė Lionė Jodytė ir sugiedojo, pritariant visai publikai.

Pagrindiniu kalbėtoju buvo konsulas Vytautas Stašinskas iš New Yorko Lietuvos Gen. Konsulato. Toliau kalbėjo Ant. Gudonis, Helen Kulber, J. Aimanis, Br. Spūdienė, D. Klinga,



Jonas Valaitis

Petras Montvila, dail. Jurgis Juodis, Ant. Sodaitis ir kt.

Prie Dariaus ir Girėno paminklo, kuris buvo pastatytas kaip tik šį minėjimą rengusio komiteto rūpesčiu, buvo padėta gėlių, o taip pat prisiminti senieji veikėjai, gyvi ir jau numirę, kurie prisidėjo prie Dariaus ir Girėno skridimo.

Buvo prisimintas ir New Yorko komiteto pirmininkas Juozas Ginkus, o to komiteto išdininkas Petras Montvila beveik pirštu parodė minėjime dalyvavusius vyresniosios kartos lietuvius, kurie savo aukomis parėmė tą didingą Dariaus ir Girėno žygį.

Antrasis minėjimas vyko sekmadienį taip pat Lituanikos aikštėje prie didvyrių paminklo. Minėjime dalyvavusios organizacijos buvo atnešusios ir savo vėliavas. Po kalbų, minėjimo dalyviai išklauė mišių Apreiškimo par. bažnyčioje, o po to, tos par. salėje įvyko akademija.

Ją atidarė pirm. kap. V. Alksninis. Kalbą apie Darių ir Girėną ir apie patriotizmą Amerikoje pasakė Jonas Valaitis.

Dramos aktoriai Toska Daubaraitė-Skobeikienė ir Kazys Vasiliauskas meniškai paskaitė minėjimui pritaikytą eilėraščių.

Užbaigta filmu iš Dariaus ir Girėno išskridimo ir Lituanikos šventinimo Chicagoje, Midway aerodrome. Tą filmą prieš 30 metų susuko Antanas Vaivada, kuris netikėtai dabar suradęs tarp savo senienų, jį paskolino savo seseriai Valei Tysliavienai.

Tą filmą jau yra matę visa eilė lietuvių tiek New Yorko, tiek Chicagoje. Dabar tą filmą parodė Salomėja Narkėliūnaitė, kuri ta pačia proga minėjimo dalyviams parodė ir 15 min. savo spalvotą Amerikos lietuvių kultūrinės veiklos kroniką.

Minėjimą užbaigus, įvyko kuklios vaišės, kurių metu kalbas pasakė visa eilė jų dalyvių, jų tarpe Jokūbas Stukas, dr. Ona Labanauskaitė, Vladas Baltrušaitis, Juozas Valakas, Vacl. Alksninis ir kt. Programai vadovavo K. Vasiliauskas.

Parduodamas šešių butų namas (po vieną miegamąjį kiekvienam bute), megamąjį stovyje, prieinama kaina ir visai netoli Šv. Kazimiero parapijos bažnyčios. Kreiptis telefonu: NO 4-0100 arba NO 5-4888.



Pranas Narvydas, brooklynietis, vyresniosios kartos veikėjas, pereitą savaitgalį aplankytas savo bičiulių, čia matomas šis Stasiu Jakštu ir Juozu Valaku. S. Narkėliūnaitės nuotrauka

New Yorko skautams remti komitetas savo išsiuntinėtuose newyorkiečiams laiškuose prašo aukų įrengti New Yorko skautams būtiną stovyklavimo inventorių. Laiške atkreipiamas dėmesys į skautiškojo jaunimo tikslus išaugti gerais žmonėmis ir gerais lietuviais. Galintieji ir norintieji skautus paremti šiame kilniame darbe kviečiami atsiųsti savo auką komiteto narių adresais: J. Butkus, 87-29 96th St., Woodhaven 21, N. Y.; V. Kidolis, 94-08 Jamaica Ave., taip pat Woodhaven; J. Birutienė, 117-05 102nd St., Richmond Hill, N. Y.; J. Bandžiukas, 84-12 102nd St. ten pat ir O. Raubienė, 240 McKinley St., Brooklyn, N. Y. Skautų stovykla vyks nuo rugp. 17 d. iki rugsėjo 2 d. Camp Child stovyklavietėje prie Cape Cod.

## KOKYBĖ

— tai slaptoji visų gerų — kaip beparuošty, bet ypač pagamintų iš geriausios mėsos, maisto produktų sudėtinė dalis. Užtikrinant nepalyginamą tikrojo importuoto, jau paruošto valgyti,

### LENKIŠKO KUMPIO

kokybę, gamybai imama tik geriausi šiaurės kiauliena.

Šis kumpis, gaunamas dabar nuo 2 iki 12 svarų skardinėse, pagamintas iš specialiai šerimų kiaulių mėsos, neturinčios nereikalingų riebalų. Šiam kumpiui suteiktas Good Housekeeping ženklas.



kokybės simbolis, gerų šeiminių atpažinamas ir vertinamas.

Tokį pat gerą skonį turi ir importuota lenkiška kiaulienos kumpio rulada, gaunama dabar 1½ ir 3 svarų skardinėse. Visada reikalaukite tikrojo importuoto Lenkiško Kumpio ir Kiaulienos Kumpio Rulados visose mažose ir didelėse maisto produktų krautuvėse.



GERIAUSIAS  
INSURANCE ir REAL ESTATE  
PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY

110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Telefonas: VIRGINIA 6-1800

Park Florist



Gėles pristatomos į bet kurias pasaulio vietas.

MATTHEW MAZEIKA  
Savininkas

80-15 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y.  
Telefonas: VIRGINIA 9-3112

ROBERT F. NARK

Apraudos AUTO Specialistas  
Any car - Any age driver  
ALL FORMS OF INSURANCE

175 REMSEN ST. BROOKLYN 1, N. Y.  
Tel. MA in 4-6400 UL 8-1061

DISCOUNTS TO QUALIFIED APPLICANTS  
Mutual Insurance Insure your tomorrow today!

## LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS

LICENSED PENNA AND NEW JERSEY  
1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA  
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN

(RAMANAUSKAS)  
1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA  
Telefonas: POplar 5-4110

STEPHEN AROMISKIS

(ARMAKAUSKAS)  
423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.  
KOPLYCIA LAIDOTUVEMS Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME

ALB. BALTRUNAS-BALTON  
660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.  
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

VISI ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA  
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

## JUOZO GARŠVOS LAIDOJIMO ISTAIGA

231 Bedford Ave., Brooklyn 11, N. Y.  
EVergreen 8-9770

Joseph J. Garszva Anita R. Garszva  
Joseph J. Garszva, Jr. John A. Pauley  
LICENSED MORTICIANS

# VIENYBĖ

\* Margarita Rutkauskaitė, rašytoja ir poeto Jono Rūtenio dukterė, išrinkta "Miss St. John's University."

\* Rašytoja Nelė Mazalaitė su vyru Juozu Gabe poros savaičių atostogas leidžia tėvų pranciškonų vasarvietėje Kennebunk Port, Maine.

\* J. Vilkaitis, žurnalistas, socialistų vyresniosios kartos veikėjas, praleidęs New Yorke apie metus laiko, išvyko gyventi į Connecticut, New Yorko miesto bibliotekose jį sal rinko medžiagą savo prisiminiminei knygai.

\* Moterų Vienybė šį sekmadienį, liepos 21 d., Amelijos Sinušenės sodyboje, 361 Highland Blvd., rengia savo vasaros pobūvį. Organizacijos pavasarinis ballus Maspetho Pillečių Klube labai gražiai pavyko. Peritame socialiniame organizacijos susirinkime moterys pagerbė Helen Venis ir finansų sekretorę Jean Bredes. Dabartinėje valdyboje pirmininke yra Helen Kulber, vicepirmininkė Marytė Šalins ir Izabelė Misiūnienė, sekr. Mary Buyokas.

\* Salomėja Narkėliūnaitė, Vienybės redaktorė, rugpjūčio viduryje išskrenda į Buenos Aires, Argentina, dalyvauti Argentinos Lietuvių Balso laikraščio 35 metų sukakties minėjime. Ta pačia proga jį aplankys ir savo dėdė Kastantą Černiauską, kuris prieš 30 metų yra išmigravęs iš Vilniaus krašto ir sukūręs šeimą Argentinos sostinėje -- Buenos Aires. Narkėliūnaitė nufilmuos bei nufotografuos būdingesnius Argentinos lietuvių veiklos vaizdus. Taip pat jį parodys argentiniečiams savo sukurtų filmų iš Vokietijos tremtinių gyvenimo, dabartinės Lietuvos vaizdų ir Amerikos lietuvių kultūrinę kroniką, kurios centre yra Kultūros Kongresas, pernai rudenį įvykęs Chicagoje. Taip bus rodoma ir Maspetho prelat. J. Balkūno pastatyta lietuviško stiliaus bažnyčia. Visi filmai spalvoti ir su garsu.

\* Jurgis Vedegys, newyorkiečiams gerai pažįstamas muzikos darbuotojas, šiuo metu dirba prie muzikos parengimo veikalui "Apollo and Miss Agnes," kurio premjera netrukus bus Dallas, Texas. Veikalas New Yorko Broadwayjuje bus rodomas sausio pradžioje.

\* Antanas Šateika, Vienybės skaitytojas, neseniai atsiųs L. I. College Hospital ištyrimui. Anksčiau jis yra išbuvęs apie mėnesį ligoninėje po susižeidimo darbe. Šateika yra vienas pirmųjų Lietuvos jūrininkų.

## Laurinčiukas išplaukė į Europą

Albertas Laurinčiukas, apie trejus metus išbuvęs Jungtinėse Tautose sovietinio kolchozų laikraščio Selskaja Žiznį korespondentu, liepos 17 d. išplaukė į Europą, o iš Paryžiaus traukinio vyks į Vilnių. Jis išvyko kartu su savo žmona ir dukrele. Laurinčiukas kurį prie JT akredituotiems Amerikos lietuviams korespondentams tekdavo sutikti Jungtinėse Tautose, taip pat yra rašęs nemažai apie Amerikos gyvenimą ir Vilniuje išleinančiai Tiesai.

Jo reportažai, suprantama, parašyti pagal komunistinį kurpalį, bet jį rodė žurnalistai esantį gerai parengtą savo pareigoms.

Laurinčiukas tikisi, kad jis ir toliau dirbs žurnalistikos srityje. Prieš atvyk-

damas į Ameriką, Vilniuje jį sal buvo eilę metų redagavęs Komjaunimo Tiesa. Būdamas Amerikoje, Laurinčiukas plačiai susipažino su lietuvių veikla (ne tik vadinamųjų progresyviųjų), bet ir su pačios Amerikos gyvenimu.

Kaip oficialus atstovas jį sal yra lydėjęs sovietinę žemės ūkio delegaciją, kuri neseniai lankėsi Amerikoje, ir padaręs iš to apsilankymo spalvotą filmą, kuris buvo rodytas sovietų-amerikiečių susirinkimuose.

Jungtinių Tautų korespondentų tarpe, kaip girdėti, Laurinčiukas paliko "gerą įspūdį," nors savo pavarde rašė jau amerikiečiams pataikaudamas "Laurinčukas."



Albertas Laurinčiukas, Jungtinių Tautų spaudos skyriuje pokalbio metu su amerikiete žurnaliste Mary Harvey.

S. Narkėliūnaitės nuotrauka



Taip atrodo naujas Pavergtųjų Europos Tautų plakatas, iškabintas jų virtrinoje, esančioje priešais Jungtinių Tautų būstinę New Yorke.

S. Narkėliūnaitės nuotrauka

## Pavergtųjų savaitė...

Atkelta iš 1 psl.

muose su komunistais pirmiausia turėtų būti reikalaujama ir toms tautoms pripažinti apsisprendimo teisę, o prekiaujant su sovietiniu bloku, panaudoti ekonominį spaudimą, siekiant nuolaidų pavergtųjų tautų labui.

Į Amerikos visuomenę atsikreipdami, pavergtųjų tautų atstovai prašo atkreipti dėmesį, kad pavergtosios tautos yra tylūs laisvojo pasaulio sąjungininkai ir reikalingi pagalbos kovoję už savo laisvę ir nepriklausomybę.

Manifestą pasirašiusių penkių organizacijų tarpe yra Pavergtosios Europos Tautos, Pavergtųjų tautų amerikiečiai bičiuliai, Rytų ir Centrinės Europos kilmės amerikiečių konferencija, Tautinis Pavergtųjų Tautų komitetas ir Amerikiečių konferencija iš sovietų išlaisvinti nerusų kilmės tautoms.

Iškilmėse prie vėlavų dalyvavo tautinės grupės su savo vėlavomis.

Antradienį, liepos 16 d., Pavergtųjų Tautų Savaitę proklamavo New Yorko mero pavaduotojas Edward F. Cavanaugh, Jr.

Dalyvaujant paskirų tautų atstovams su savo vėlavomis, jį sal tą proklamaciją įteikė dr. Antanui Trimackui, Pavergtųjų Europos Tautų, asamblėjos politinio komiteto pirmininkui.

Kaip prez. Kennedy savo proklamacijoje anksčiau, taip dabar New Yorko mēras priminė amerikiečiams sovietinėje vergijoje esančius Vidurinės ir Centro Europos tautas ir reiškė viltį, kad jos ilgainiui atgaus savo laisvę ir nepriklausomybę.

Pavergtųjų Europos Tautų žiniomis, Pavergtųjų Tautų savaitę, prezidento ir pavergtųjų tautų bičiulių paraginti, paskelbė visa eilė gubernatorių ir mērų.

Pavergtųjų Tautų Savaitę Amerikos sostinėje -- Washingtono pradėta liepos 14 d. pamaldomis šv. Jono katedroje, o liepos 17 d. Pavergtųjų Tautų Asamblėja surengė pietus, kuriuose dalyvavo įtakingesni ir pavergtųjų tautų reikalams palankūs senatoriai, kongresmanai ir spaudos atstovai.

Ryšium su Pavergtųjų Tautų Savaitę New Yorke jau pasirodė ir amerikiečių spaudos atsilieptimų.

Liepos 17 d. populiariusis The Journal American, pavyzdžiui, rašė kad: Pavergtųjų Savaitės paskelbimas ryšium su dabar vykstančiais Maskvoje pasitarimais yra labiau negu laiku. Jis primena mums, kad, nors Chruščėvas gali būti priverstas ieškoti tam tikro susitarimo su Vakarais, Sovietų Sąjunga yra imperialistinė tironija. Jokia

tauta nėra pasirinkusi komunizmo savanoriškai.

Be to, laikraštis nurodo, kad nepuolimo sutartis, kurią Chruščėvas perša tarp NATO ir Varšuvos paktų, jei būtų pasirašyta, tai tik užantspauduotų tarptautinį nusikaltimą -- paliktų Rytų Europą vergijoje. Savo vedamąjį laikraštis baigia pastaba:

"Mes negalime daug ką nuveikti, kad tas tautas išlaisvintume, bet nepadėkime Chruščėvui sustiprėti."

Panaši mintis apie pavojų ryšium su peršamu nepuolimo pasirašymu tarp Rytų ir Vakarų karinių blokų pereitą savaitę buvo tilpusi ir New York Times laišku skyriuje. Laiško autorius buvo Vaclovas Sidzikauskas, einąs Pavergtųjų Tautų pirmininko pareigas. Sidzikauskas atsišiepė dėl Times tilpusio ta prasme vedamojo ir jį plačiau paaiškino.

\* V. Tyslavienė šiomis dienomis buvo išvykusi į Washingtoną. Lankėsi įvairiose įstaigose, dalyvavo Felix Salmaggi operų spektakliuose, kurie šią savaitę vyksta Caron Barron Amphitheatre ir apsilankė pas savo brolių Antaną Valvadą gyvenantį su šeima McLean Virginia.

\* O. Žalkauskienė iš Washingtono šią savaitę viešį pas Birutę Novickienę.